
毕青发〔2015〕26号


关于评选2014--2015年度全市优秀少先队员、优秀少先队辅导员和少先队先进集体

的通知
各县（区）团委、教育局，市直相关学校：

为更好地贯彻落实共青团十七届三中全会、全国少工委六届六次全会、贵州省少工委五届六次全委(扩大)会议精神，切实深入贯彻落实习近平总书记对少先队工作的重要指示精神和李源潮同志的要求，培育和践行社会主义核心价值观，落实好少先队的组织定位和根本任务。激励广大少先队员 “立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，德智体美全面发展，进一步推动少先队基层组织建设和基层工作，共青团毕节市委、市教育局、市少工委决定在全市各中小学校评选一批思想建设深入、活动内容丰富、工作成绩突出的全市少先队先进集体、优秀少先队员和优秀少先队辅导员。现就有关事项通知如下：

一、 评选范围和标准

（一）优秀少先队员

1.年龄在6—14周岁（2001年9月1日至2009年8月31日出生）的小学、中学少先队员；

2.爱祖国，爱人民，爱中华民族，对党有朴素感情，能够立志为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力，从小树立报国梦，并体现在学习和生活中；

3.热爱队集体，模范遵守队章，积极参加队的活动，在“红领巾相约中国梦”少年队基本知识学习实践活动和弘扬中华优秀传统文化中表现突出；

4.爱学习，爱劳动，乐观向上，素质全面，是少年儿童身边真实、可学的榜样；

5.明理知耻、崇德向善，诚实，有爱心，孝老爱亲，乐于助人，有热爱自然、保护环境、节约节俭意识，积极参加力所能及的志愿服务和公益活动；

6.近几年内获得过各级共青团、少先队组织、教育行政部门表彰的优秀少先队员或为集体赢得荣誉、在社会上产生积极影响的少先队员。

（二）优秀少先队辅导员

1.连续从事少先队工作3年以上的少先队辅导员及志愿辅导员；

2.政治坚定，忠诚党的教育事业，能够把握少先队组织属性，履行少先队组织的根本任务，热爱少先队岗位和少先队员，责任感、使命感强；

3.责任心强，具有良好的职业精神和志愿奉献精神，求真务实，是少先队员亲密的朋友和指导者；

4.在“红领巾相约中国梦”少年队基本知识学习实践活动和运用中华优秀传统文化教育引导少年儿童中表现突出；

5.少先队工作理论文章在市级以上报刊杂志发表者优先考虑。

（三）优秀少先队集体

1.少先队大队

（1）队组织健全,队组织凝聚力和队员归属感强；

（2）辅导员配备整齐,有良好的职业精神和专业素质，能够探索开展少先队活动课程教研；

（3）活动主题鲜明，丰富多彩，深受队员的欢迎和喜爱，每月至少开展一次主题鲜明的少先队大队活动；

（4）队室、红领巾广播站等少先队阵地建设扎实，利用率高；

（5）工作制度完善，能定期召开代表大会并实行少先队小干部定期轮换。

2.少先队中队

（1）队组织有凝聚力，队员的归属感、荣誉感强，共建团结友爱的几条，帮助队员共同形成梦想、携手进步；

（2）开展主题鲜明、生动活泼、深受队员欢迎和喜爱的活动，至少每月开展一次主题鲜明的少先队活动; 

(3)队干部坚持民主选举,热心为队员服务；

(4)辅导员热爱少先队工作，具有较高的专业水平，积极参与少先队活动课程教研。

二、名额分配

1.“优秀少先队员”50名，“优秀少先队辅导员”50名。推荐的“优秀少先队员”和“优秀少先队辅导员”人选中农村、少数民族代表要占一定比例，同时要注意男女比例及类型。

2.“优秀少先队集体”，名额分配为大队10个、中队30个。推荐的农村少先队集体比例不少于30%。具体分配名额见附件。

三、具体要求

1．各县（区）团委、教育局，市直各中小学要坚持实事求是，做到公开、公平、公正。对推荐出的优秀少先队员、优秀少先队辅导员和少先队先进集体的候选名单，要在所属学校内公示无不良反映后再上报团市委、市教育局、市少工委进行审定表彰。

2．各县（区）团委、教育局、少工委要高度重视评选工作，精心组织，严格按照评选条件推荐人选，并于5月30日前将材料电子版、纸质版(推荐表纸质版要求双面打印)上报团市委，邮寄时间以当地邮戳为准。逾期不报，视为自动放弃。

联系人：罗 婷；联系电话：0857-8638551；邮箱：939349826qq.com；地址：毕节市行政中心C栋东713室；邮编：551700。

附件： 1.“优秀少先队员”、“优秀少先队辅导员”、“优秀
少先队集体”申报名额分配表

           2.“优秀少先队员”候选人汇总表

           3.“优秀少先队辅导员” 候选人汇总表

           4.“优秀少先队集体”候选集体汇总表

    　　　 5.“优秀少先队员”推荐表

　　　　　 6.“优秀少先队辅导员”推荐表

　         7.“优秀少先队集体”推荐表

共青团毕节市委      毕节市教育局      毕节市少工委

　　　　　　　 　                     2015年4月23日 


共青团毕节市委办公室             2015年4月23日印发

共印65份

附件1：

“优秀少先队员”、“优秀少先队辅导员”、“优秀少先队集体” 申报名额分配表

	县区名称
	少先队员
	辅导员
	少先队集体

	
	
	
	大队
	中队

	七星关区
	5
	5
	1
	4

	大方县
	5
	5
	1
	3

	黔西县
	5
	5
	1
	3

	金沙县
	5
	5
	1
	3

	织金县
	5
	5
	1
	3

	纳雍县
	5
	5
	1
	2

	威宁县
	5
	5
	1
	4

	赫章县
	5
	5
	1
	2

	百管委
	1
	1
	1
	1

	双山新区
	1
	1
	0
	1

	毕节经开区
	1
	1
	0
	1

	市  直
	7
	7
	1
	3

	合计
	50
	50
	10
	30


附件2：

	“优秀少先队员”候选人汇总表



	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	民族
	学校名称
	所在中队
	担任少先队职务
	家长姓名、电话（手机）
	辅导员姓名、电话（手机）
	申报县（区）

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


附件3：

	“优秀少先队辅导员”候选人汇总表


	序号
	姓名
	性别
	出生
年月
	民族
	政治
面貌
	学历
	工作单位及职务
	职称
	辅导员
类别
	任辅导员
年限
	联系方式
	邮箱
	申报
县（区）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件4：

	“优秀少先队集体”候选集体汇总表


	序号
	大（中）队名称
	学校名称
	队员数
	辅导员姓名
	联系方式
	电子邮箱
	推报单位

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


附件5：
“优秀少先队员”推荐表

                  县（区）
	姓名
	
	性别
	
	两寸彩色标准

免冠照片

（电子版）

	出生年月
	
	民族
	
	

	学校名称
	
	

	地址邮编
	
	

	年级中队
	
	担任少先队职务
	

	辅导员

姓名、电话
	

	父母（监护人）姓名

工作单位及

职务
	

	主

要

事

迹

简

介
	(300字内)



	获得

奖励

情况
	 (不超过5项)



	本

人

签

名
	签名：

年  月  日
	监

护

人

签

名
	以上填报内容属实，如有虚假，愿意承担相关责任。

签名：

   年  月  日

	所在

学校

意见
	                           （盖　章）

                                    年  月  日

	县（区）教育行政部门意见
	  （盖　章）

    年  月  日
	县（区）团委

或少

工委

意见
	      （负责人签名）

    （盖　章）

        年  月  日

	市教育行政部门意见
	  （盖　章）

    年  月  日
	团市委或市少工委

意见
	      （负责人签名）

    （盖　章）

        年  月  日


填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间，获得的国家级和省级奖励请注明颁授单位。

附件6：
“优秀少先队辅导员”推荐表

                  县（区）
	姓名
	
	性别
	
	两寸彩色标准免冠照片
（电子版）

	出生年月
	
	民族
	
	

	政治面貌
	
	学历
	
	

	职称
	
	任辅导员时间
	
	

	工作单位及职务
	

	地址邮编
	

	联系
方式
	电话、手机
	
	电子

邮箱
	

	工
作

简

历
	

	获奖励
情况
	（不超过5项）


	主要
事迹
	(300字内)


	个人
签字
	以上内容属实，如有虚假，愿意承担相应责任。
  签名：

              年  月  日
	所在单位意见
	（志愿辅导员须同时征求本人所在单位和所服务学校的意见。）

（盖　章）

年  月  日

	县（区）
教育

行政

部门

意见
	           （盖　章）

          年  月  日
	县（区）团委或少工委意见
	（负责人签名）：

       （盖　章）

              年  月  日

	市教育行政部门

意见
	           （盖　章）

          年  月  日
	团市委或市少工委意见
	     （负责人签名）

       （盖　章）

              年  月  日


填表说明：奖励名称需填写全称并注明获奖时间，获得的国家级和省级奖励请注明颁授单位。

附件7：
“优秀少先队集体”推荐表
                  县（区）
	大（中）队
名称
	

	学校名称
地址邮编
	

	队员数
	
	辅导员
姓名
	

	电子
邮箱
	
	联系
电话
	

	集体
获奖励情况
	(不超过5项)


	主要
事迹简介
	（不超过300字）


	所在学校意见
	                                     （盖　章）

                                    年  月  日

	县（区）教育行政
部门

意见
	         （盖　章）

         年  月  日
	县（区）团委或少工委意见
	         （负责人签名）

         （盖　章）

              年  月  日

	市教育行政部门意见
	         （盖　章）

         年  月  日
	团市委或少工委意见
	         （负责人签名）

         （盖　章）

              年  月  日


共青团毕节市委


毕节市教育局


毕节市少工委
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